
      
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
Determinazione Sindacale n. 2 del 13/01/2021 

 
OGGETTO: Nomina Assessori. Nomina Vice Sindaco. 
 

 
IL SINDACO 

 
Viste le Determinazioni Sindacali n.9 del 22/06/2018, n.11 del 22/06/2018, n.19 del 01/10/2018, n.20 del 

03/10/2018 e n.20 del 12/11/2019; 
Vista la Determinazione Sindacale n.12 del 18/05/2020; 
Preso atto che con nota acquisita al prot. n. 166 del 07/01/2021, l’Assessore Antonino Caltagirone ha 

rassegnato le proprie dimissioni; 
Preso atto che con nota acquisita al prot. n. 214 del 08/01/2021, l’Assessore Zina Maria Cipolla ha 

rassegnato le proprie dimissioni; 
Preso atto che con nota acquisita al prot. n. 253 del 11/01/2021, l’Assessore Annamaria Todaro ha 

rassegnato le proprie dimissioni; 
Vista la circolare n.6 del 12/03/2012 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 

Dipartimento Autonomie Locali;  
Vista la circolare n.12 del 23/12/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 

Dipartimento Autonomie Locali;  
Vista la circolare n.6 del 27/03/2019 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 

Dipartimento Autonomie Locali;  
Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti Locali”, così 

come coordinato con la l.r. 16 dicembre 2008, n.22, e s.m.i; 
Visto l’art. 12 della L.R. n. 7/1992 in materia di nomina della Giunta comunale e di attribuzione delle 

deleghe ai singoli Assessori; 
Vista la Legge 3 aprile 2019, n. 3 “Norme in materia di composizione della giunta comunale. Quorum dei 

votanti per l'elezione del sindaco nei comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti” (GU 3a Serie 
Speciale - Regioni n.26 del 29-06-2019) e, in particolare, l’art. 1 che recita “L'art. 33 della legge 8 giugno 
1990, n. 142, come introdotto dall'art. l, comma 1, lettera e), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 
48 e successive modifiche ed integrazioni, è sostituito dal seguente: «Art. 33 (Composizione della giunta 
comunale). - 1.  La giunta comunale è composta dal sindaco che la presiede e da un numero massimo di 
assessori, stabilito dallo statuto, così individuato: a) nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti il 
numero massimo degli assessori è fissato a quattro …”; 

Visto lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art.17: “Il Sindaco - Ruoli e Funzioni” a mente del quale “Il 
Sindaco esercita le funzioni attribuitegli dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti e sovrintende, altresì, 
all'espletamento delle funzioni statali e regionali attribuite o delegate al Comune. In particolare il 
Sindaco: […] può delegare a singoli assessori, con apposito provvedimento determinate sue 
attribuzioni”;   

Visti, altresì, gli art. 25 “Dimissione dalla carica Assessoriale” e 28 “Surrogazione degli Assessori 
dimissionari, revocati o decaduti dalla carica” dello Statuto Comunale; 

Considerato che la nomina degli assessori rientra nella sfera delle più ampie valutazioni di opportunità 
politico-amministrative rimesse in via esclusiva al sindaco; 

Ritenuto di individuare quali assessori la dott.ssa Roberta Di Salvo nata ad Agrigento il 03/05/1986 e la 
dott.ssa Alessandra Marsala, nata ad Agrigento il 16/03/1993; 



Dato atto che la composizione della Giunta continua a garantire il rispetto delle norme di cui all’art. 12, 
commi 4 e 6, L.R. n. 7/1992 in materia di rappresentanza di entrambi i generi e di presenza di consiglieri-
assessori in misura non superiore alla metà dei membri; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 12, comma 8, L.R. n. 7/1992, il sindaco può delegare a singoli assessori 
determinate sue attribuzioni; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente per la Regione Siciliana;  
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare Assessore comunale la dott.ssa Roberta Di Salvo. 
2. Di nominare Assessore comunale la dott.ssa Alessandra Marsala. 
3. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 2, L.R. n. 7/1992, gli assessori comunali 

designati devono rendere le dichiarazioni previste dalla legge in materia di cause ostative alla carica di 
assessore e prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL.  

4. Di procedere all’attribuzione delle seguenti deleghe: 
• Assessore Roberta Di Salvo: Salute Pubblica e Animale, Servizi Sociali, Volontariato, Pari 

Opportunità, Politiche Giovanili; 
• Assessore Alessandra Marsala: Cultura, Pubblica Istruzione, Turismo, Spettacolo, Associazionismo, 

Legalità. 
5. Di nominare Vicesindaco l’Assessore Roberta Di Salvo. 
6. Rimangono attribuite al Sindaco le deleghe non assegnate. 
7. Di dare atto che il Sindaco di riserva di nominare il quarto assessore con successivo provvedimento. 
8. Di notificare copia del presente provvedimento agli interessati. 
9. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Comunale, all’Assessorato regionale delle 

autonomie locali, alla Prefettura di Agrigento, alla Questura e al Segretario comunale. 
10. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente. 

 
 

Il Sindaco 
f.to Dott. Alfonso Provvidenza 


